中华人民共和国财政部税务总局

关于办理税务登记的通告

税征字〔1982〕第一号

经国务院批准，为了维护税收法纪，
保障合法经营，加强工商税收的征收管理，

保证国家财政收入，决定在全国办理税务

登记。所有工商业经营单位（包括国营、

集体企业，下同）和个人，都必须办理税

务登记，接受税务机关的纳税管理和监督。
现就有关税务登记事项，通告如下：

一、凡从事工业生产、交通运输、邮

政电讯、建筑安装、商业经营、金融信托、

进出口贸易、服务性业务，以及其它有经

营收入、收益依法应该纳税的单位和个人

（以下简称纳税单位和个人），应当分别在

开业后或停业前三十天内，向当地税务机

关申报办理开业或停业的税务登记。
在本通告公布前已经开业的纳税单位

和个人，不论过去是否办理过税务登记，

自本通告公布之日起一个月内，一律重新

办理税务登记手续。
二、办理税务登记事项，应由直接从

事生产经营，并实行独立经济核算的单位

或其它直接纳税的单位和个人负责申报办

理。跨省、市、县的非独立经济核算的分

支机构，除由其上级独立经济核算的单位

统一申报登记外，并应向所在地税务机关

申报办理登记。

三、纳税单位和个人申报办理开业税

务登记时，应向当地税务机关领取统一印

制的《税务登记表》，如实填写企业名称、

负责人姓名、经济性质、经营范围、经营

方式及其它登记内容，一式三份，一份留

存，两份报送当地税务机关。
四、税务机关对纳税单位和个人申报

办理开业税务登记，应予审查核定，并在

审查登记后，由市、县税务局发给《税务

登记证》。
五、纳税单位和个人办理开业税务登

记后，如发生变更企业名称，改变生产、

经营范围，以及迁移营业地址等事项，应

当在变动后十五天内书面报告当地税务机

关，并持有关主管部门批准的文件，办理

变更登记；如有转业、合并、分设、联营

的，则应重新办理税务登记。
六、纳税单位和个人办理停业税务登

记时，应当向当地税务机关书面报告停业

原因，并送验有关终止业务活动或撤销机

构等批准文件，在清理纳税事项完毕后，
向原受理登记的税务机关办理注销登记手

续。
七、纳税单位和个人，不按照本通告

规定办理税务登记的，税务机关可根据情

节轻重，给予批评教育，或对单位处以五

千元以下的罚金，对个人处以五百元以下

的罚金。
八、中外合资经营企业、外国企业的

税务登记，仍按有关税法规定执行。
一九八二年九月一日

中
国
财
政
杂
志
社

	中华人民共和国财政部税务总局关于办理税务登记的通告